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Настоящата монография включва общо 15 глави по всички съществени аспекти на

клиничната аудиология.

В първата глава е представена анатомията на слуховия орган - на външното,

средното и вътрешното ухо. Представено е описание на акустичното дразнене и

възприемането на височината на тона, външните ресничести клетки като активни

усилватели, изравняването на силата на звука и ретрокохлеарния слухов път.

Втората глава е посветена на честите заболявания на средното и вътрешното ухо, както

и на слуховия нерв.

Възпалението на средното ухо е особено често в детската възраст. При попадане на

бактерии в кухината на средното ухо може да се стигне до остро гнойно възпаление и

трайна перфорация на тъпанчевата мембрана. При хроничното гноене на костта се касае

за холестеатом, който се отстранява по хирургичен път. При отосклерозата се касае за

процеси на костно преустройство до овалното прозор че и стремето и се налага

стапедектомия.

Заболяванията на вътрешното ухо са унаследени. Тук спада болестта на Мениер.

Рязкото намаление на слуха е често заболяване, дължащо се на различни причини. Може

да настъпи намаление на слуха, предизвикано от шум. Слухът може да се увреди и от

токсични фактори. Невриномът на слуховия нерв е доброкачествен тумор, който

предизвиква нарушено разбиране на речта и дори пълна глухота.

В третата глава се систематизират съвременните познания за акустичните основи

на аудиологията. Подробно са описани и илюстрирани редица съществени показатели -

големина (ширина) на звуковото поле, времево протичане на честотния спектър, и

слухово поле и звуково тонална аудиограма. Характеризира се употребата на тоналния

аудиометър и слушалките - за глава (за въздушната проводимост), за външния слухов

проход (с напъхване) и за костната проводимост.

Изследването с камертон и изследването в свободно поле са описани в четвъртата

глава. При първото изследване се използват два теста - тест на Rinne и тест на Weber.

Резултатите от аудиограмата се регистрират в специален формуляр. Изследването на

слуха с шепот и разговорна реч (дистантно чуване) се провежда в тихо помещение с

дължина от поне 6 метра.

Основният аудиологичен метод - тонално праговата аудиометрия - е обект на

петата глава. Измерването (установяването) на прага на чуване на тонове с различни

честоти е най-важното и най-често провеждано изследване на слуха в клиничната

практика. Размерът на слуховата загуба се определя като загуба на слуха dB в сравнение

с нормалния слух. Определят се прагът на въздушната проводимост и прагът за костната

проводимост.

Оценката на тоналната прагова аудиограма позволява разграничаването между

нормалния слух и нарушения слух от средното ухо. Намалението на слуха на средното

ухо се дължи на различни причини: дефект на тъпанчевата мембрана, заглушаване,

втвърдяване, блок на средното ухо и прекъсване на веригата. Намалението на слуха за

вътрешното ухо е свързано със спадането на слуха - звуков зъбец, отпадането на високите

честоти, намалението на слуха за ниските тонове и с комбинираната слухова увреда

(едновременно звукопроводно и звукоприемно намаление на възприятието на звука).

Въпросите за недочуването и заглушаването се разглеждат в шестата глава.

Използва се тясно лентов шум за заглушаване при спазване на съответни правила.

Възможно е и измерване без заглушаване. Свръхзаглушаването е от значение само за

изследването на костната проводимост.

При постепенното (плъзгащото се) заглушаване нивото на шума се повишава чрез

многократни измервания на прага на слуха. Методиката е илюстрирана с няколко

примера - с прага на костната и на въздушната проводимост, с изследване на глухото ухо

и със заглушаване при голяма звукопроводна загуба на слуха на заглушаваното ухо.

При плъзгащото заглушаване с прикрито недочуване изследваният тон за плъзгащо

повишаващ се праг на заглушаване остава нечуваем, докато неговото „изплуване“ на

чуване покаже неговата правилна прагова стойност.

Основните тестове за изравняване на силата на звука са обяснени в седмата глава.

Касае се за провеждането и оценката на скалирането на силата на звука, провеждането и

оценката на теста на Fowler, провеждането и оценката на SISI-теста и за провеждането и

оценката на теста на Lüscher. Доказателствената стойност на субективните тестове за

изравняване на силата на звука, особено тази на SISI-теста, е малка.

Методите за заглушаване (маскировка), слуховата умора и шумовете в ушите са

описани в осмата глава. Имат се предвид провеждането и оценката на аудиограмата на

шумовете и провеждането на теста за намаляване на прага по Carhart и преценката на

получените резултати от този тест. Подробно се анализират характеристиките на шума в

ушите, причините за появата му и начините на изследването му.

В деветата и десетата глава се разглеждат характеристиките на говорната

аудиометрия, агравацията и симулацията. Посредством говорната аудиометрия се

оценява степента на разбиране на речта. Тя представлява съществено допълнение преди

ушните операции и при провеждане на терапия или контролиране на неясни тонално-

прагови аудиограми, напр. при агравация и симулация. Освен за определянето на

функцията на слуховия орган при говорната аудиометрия от значение са и наличните

говорни познания и интелектуални способности на пациента. Затова се обръща внимание

на техническото провеждане на аудиограмата при децата, болни с психични заболявания

или чужденци, които не знаят добре езика. При тях провеждане на изследването често е

невъзможно.

За да могат да се оценят резултатите от говорната аудиометрия, трябва да се знае,

кои честоти участват в говора и с какво допринасят те за разбирането на думите и

изреченията.

Използват се няколко теста:

- Фрайбургски тест за разбиране на говор

- Гьотингски тест с изречения

- тест на Хохмайер-Шулц-Мозер с изречения и

- Олденбургски тест с изречения.

Въпреки че регистрирането на акустично евокираните мозъчни потенциали (ERA),

отоакустичните емисии (ОАЕ) и при някои случаи - измерването на импеданса на

тъпанчевата мембрана - определят точно и обективно органичните слухови увреди, без

да се разпитва пациентът, все пак се налага и използването на субективни методи за

изследване поради подозрението за симулации и агравация.

От особено значение е сравняването на тоналната с говорната аудиометрия. Тестът

на Stenger може да даде информация при агравация за действителната загуба на слуха.

Измерването на импеданса на тъпанчева мембрана е разяснено в единадесетата глава.

Смущенията в звукопровеждането при прагово-тоналната аудиограма е изразяват като

разлика между праговите стойности на кривите на въздушната и костната проводимост.

Това измерване може да обективизира тази находка и да определи със сигурност

различните звукопроводни смущения, предизвикани от разнообразни причини.

В практиката се регистрира реципрочната стойност съпротивлението на

тъпанчевата мембрана, т. нар. еластична отстъпчивост. Представен са провеждането и

оценката на тимпанометрията. Касае се за изместената тимпанограма, плоската

тимпанограма, намалената и ниска крива на тимпанограмата, както и увеличената и

висока ниска крива на тимпанограмата.

При теста за функциониране на Евстахиевата тръба се използват приомът на

Toynbee и приомът на Valsalva. Показани са провеждането и оценката на

стапедиусрефлекса (рефлекса на стремето) при различни увреждания: 1)

стапедиусрефлекс при звукопроводни лезии - стапедиусрефлекс при прекъсване на

веригата вдясно, при дефект на тъпанчевата мембрана вдясно, при отоскклероза вдясно

и при колапс на слуховия канал вдясно; 2) стапедиусрефлекс при увреда на вътрешното

ухо и 3) стапедиусрефлекс при нервни увреди.

Дванадесетата глава е посветена на ОАЕ. Това са звукови вълни, които възникват

във вътрешното ухо и оттам се изпращат и могат да бъдат измерени във външния слухов

канал с миниатюрен микрофон. Като източник на звука се смятат външните клетки с

косъмчета на Кортиевия орган, които чрез най-малките колебания на базиларната

мембрана се стимулират към усилени собствени движения. Чрез своите механични

движения те активно произвеждат звук, който се доказва с ОАЕ, и се разглеждат като

феномен на нормалния слухов процес.

Регистрирането на транзиторните евокирани емисии (ТЕОАЕ) придоби

практическо значение в аудиометрията. Тези емисии могат да се предизвикат подобно на

евокираните потенциали при аудиометрията с евокирани потенциали от мозъчния ствол

(BERA) чрез кратки звукови дразнения. В професионалната терминология кратките

дразнения се наричат транзиенти, затова предизвиканите така звукови емисии се наричат

транзиторни евокирани емисии. Показани са провеждането и оценката на ТЕОАЕ.

Дисторзионните продукти на отоакустичните емисии (ДПОАЕ) могат да бъдат

измерени във външния слухов канал и да се използват за диагностика на функцията на

вътрешното ухо. Голямото предимство на регистрирането на ОАЕ се състои в това, че се

касае за обективно, ненатоварващо, зависещо и от пациента изследване,което се

провежда много лесно, евтино, бързо. Изследването с ТЕОАЕ се утвърди като

скринингов тест за слухова увреда при новородените за разлика от отвеждането на

потенциали от мозъчния ствол, въпреки че неговата диагностична стойност е по-голяма.

При изследването на слуха в клинични и амбулаторни условия трябва да се регистрират

както ТЕОАЕ, така и ДПОАЕ, за да се постигнат с по-малко разходи по-точни и

евентуално честотно по-специфични данни при увредата на вътрешното ухо. При

лечението на тумори при децата с ототоксични медикаменти слуховата функция може да

се гарантира обективно и да се контролира чрез регистрации на ДПОАЕ, съпътстващи

терапията.

Акустично евокираните потенциали (ЕRA) са обект на тринадесетата глава.

Общата електрична активност на мозъка (ЕЕГ) може да се измерва на кожата на главата.

Слухът също има принос към нея. Слуховият орган превръща акустичните дразнения в

електрични импулси, които се пренасят по различни нервни пътища (път на слуха) до

централната нервна система.Необходимо е разделяне потенциалите от ЕЕГ. Тъй като

основната активност на ЕЕГ няма нищо общо с акустичните дразнения, а евокираните

потенциали следват строго последователно един след друг с непрекъснато увеличаващ

се брой, средната активност на ЕЕГ остава винаги по-малка, а евокираните акустични

потенциали стават много по-отчетливи.

Представени са най-важните потенциали, които могат да се отведат и запишат по

трасето на слуховия път от ухото до мозъчната кора на мозъчния ствол (BERA).

Аудиометричната диагностика с помощта на BERA в отологията се оценява преди

всичко с вълната V (латентност при високо ниво на дразнене от 5-6 ms), която лесно се

отвежда надолу до прага на чуване и чиито латентни промени са израз на смущения на

средното и вътрешното ухо, както и на слуховия нерв. Касае се за провеждането и

оценката на диагностика на слуховите нерви и за провеждането и оценката на

обективния тест на слуха чрез BERA. Обсъждат се загубата на слуха от увреда в средното

ухо, загубата на слуха от увреда във вътрешното ухо с отпадане на високите честоти,

панкохлеарната загуба на слуха и увреждането на слуховия нерв.

Акустично евокираните потенциали със средна латентност при децата не са ясно

изразени и отвеждането им се смущава от мускулните реакции от шията или от

мускулите в средното ухо. Предимството им спрямо се състои в това, че тоновете са

кратки и с ниски честоти (до 250 Hz), при които реакциите могат да се провокират и да

се запишат адекватно.

При специални случаи, предимно при настройката на слухови апарати на малки

деца, е необходимо да се определи честотно зависимата вълнова характеристика на

BERA. По принцип за провокиране потенциалите от мозъчния ствол могат да се

използват и различни тонални дразнения. Те трябва да траят много кратко време, тъй

като формирането на реакция в мозъчния ствол спира след няколко милисекунди.

Auditory Steady-State Evoked Responses (ASSR) са електрични потенциали на

аудиторната система, които възникват през цялата продължителност на дълготраещото

акустично дразнене, следващи при това времевата структура на дразненето. За

провокирането им най-често се модулира един тон от желаната честота на изследване

(наречена носеща честота) в такта на една значително по-ниско модулирана честота,

която е модулирана в нейната амплитуда или честота. Потенциалите са съставени от една

вълна с период на модулационната честота. Всеки фланг на модулиращата изкривена

крива отключва един потенциал както „тонпип“, като чрез наслагването на тези отделни

потенциали възниква една нова потенциална вълна с модулационна честота. Обяснени

са провеждането и оценката на ASSR.

ASSR могат да бъдат отведени в широк диапазон на модулационната честота, но са

изразени най-добре в областите около 40 и 80 Hz. Амплитудите на 80 Hz-овите

потенциали при буден възрастен индивид са двойно по-малки от тези на 40 Hz-овите

потенциали, но в много по-малка степен се смущават от ЕЕГ-активността на β-честотния

обхват и затова са по-добри за отвеждане.

Като изходно място за възникване на 40 Hz-овите евокирани потенциали със средна

латентност се приемат таламусът и слуховата кора, докато 80 Hz-овите евокирани

потенциали и ранните потенциали (BERA) възникват в мозъчния ствол.

Късните акустично евокирани потенциали възникват в мозъчната кора и техните

амплитуди са толкова големи, че за регистрацията (изобразяването) им са необходими

над 100 ЕЕГ деления. Показани са провеждането и оценката на тези потенциали. Те се

прилагат при експертна оценка, за откриване на агравация или при психогенно

намаление на слуха.

Значението на детската аудиометрия е демонстрирано в следващата глава. При това

изследване трябва да се има предвид степента на физическо и психическо развитие на

детето, както и развитието на слуховата му функция, която се променя много през

първите години от живота. Най-общо изследванията на слуха при децата изискват от

изследващия много чувство, търпение и преди всичко време.

При слуховия скрининг могат много лесно и бързо да се обхванат деца с

увреждания на слуха от голяма група (напр. новородени), без да може да се изясни

напълно топиката на увредата. Незначителното по степен перманентно увреждане на

слуха в ранната детска възраст по-късно води до много тежки или нелечими дефицити

на слуховото възприемане и преработката на акустичната информация. Използването на

ТЕОАЕ и BERA с помощта на автоматизирани уреди за скринингово изследване е с

доказана чувствителност и обективност при ранната диагноза на нарушенията на слуха

в детската възраст. При съмнение за евентуално нарушение на слуха е необходимо едно

диференцирано честотно зависимо (специфично) определяне на слуховия праг и топична

диагностика с оглед оптимално осигуряване на слухов апарат или друга приложима

терапия.

Прилагат се няколко метода на детската аудиометрия.

Рефлексната аудиометрия се използва като ориентир за реакциите на кърмачетата.

Предимството й се състои в простотата на изпълнението и оскъдната апаратура (напр.

ауропалпебрален рефлекс с пляскане на двете ръце).

В зависимост от възрастта могат да се наблюдават следните рефлекси:

- рефлекс на Морò

- ауропалиебрален рефлекс (независим от възрастта) и

- рефлекс на стремето (независим от възрастта).

При аудиометрията на поведението се различават тест с отвличане на вниманието

(аудиометрия с отвличане на вниманието) и аудиометрия в свободното звуково поле с

кондициониране (комбинация с визуални дразнения).

По същество при аудиометрията на поведението се определя прагът на реакцията.

Доколко този праг се доближава до същинския праг на чуване, зависи от качеството на

изследването и възрастта и развитието на детето.

Аудиометрията с отвличане на вниманието с някои ограничения е подходяща за

кърмачета след 4-тия месец и представлява плавен преход на рефлексната аудиометрия.

Съществената разлика между аудиометрията в свободното поле с кондициониране и

предишния метод се състои в кондиционирането: тоновото дразнене се усилва от

последващо атрактивно визуално дразнене. Ако тази комбинация се повтори

многократно, отделното подаване на тоновото дразнене води до очакване на

атрактивното дразнене, което от своя страна подобрява реакцията (малките деца

показват по-голям интерес към визуалните дразнения, отколкото към акустичните).

С това се постига по-голяма точност и възпроизводимост на определянето на прага

и по-малко разсейване в смисъл на количественото изследване на слуха.

Съчетаването на изследването на слуха с действия на игра при аудиометрията с

игра (игровата аудиометрия) позволява след 2,5-годишна възраст относително точно

определяне на прага на чуване с помощта на тонове и шумове в целия честотен спектър.

Говорната аудиометрия при децата се провежда според различната степен на развитието

на говора. При децата с нарушен слух трябва да се обърне особено внимание на факта,

че поради аудиогенното нарушение в развитието на говора те имат ограничен речник.

Използват се няколко теста:

- тест с картини

- детски говорен тест от Mainz

- Гьотингски детски тест за разбиране на говор

- Олденбургски детски тест с рими и

- Олденбургски тест за деца с изречения.

Що се касае за надпраговата аудиометрия и централните тестове на слуха при деца,

трябва да се отбележи, че надпраговите тестове за изравняване на силата на звука и умора

на слуха при децата от предучилищна възраст не могат да се прилагат поради липсата на

ангажимента от страна на детето към сътрудничество и внимание по време на

провежданото изследване.

Слухово нарушение в преработването и възприемането е увреда на централните

процеси на чуване с нарушени възможности за преработването на времеви, честотни и

интензитетни признаци на говорния сигнал. Увреждането на посоката на чуване влошава

разбирането на говора при смущаващ звук.

В педиатричната аудиологична практика се наложиха и следните два метода:


[…]


not clear. Intravenous adequate antibiotic therapy is mandatory. Surgical options include

aspiration or excision. Adequate monitoring must take place in neurological intensive care unit.

Repeated aspiration may be necessary, but it may avoid residual neurological deficits associated

with excision. Mortality rates is 20%.

An early and adequate diagnosis of facial infections of odontogenic origin by the primary

care pediatrician, an appropriate antibiotic use, and dental treatment are key for the rapid

resolution of this condition. Essentially, patients with rapidly progressing facial cellulitis of

odontogenic origin, trismus, general status compromise, or oral antibiotic therapy failure should

be referred for hospitalization. A timely diagnosis and hospital management may prevent severe

complications. It is imperative to have a pediatric dentist available at the hospital due to the

high prevalence of this type of conditions and the complications that may develop if not

managed adequately. Further studies on this topic are required and it is necessary to insist on

oral hygiene and periodic dental exams, which are essential to prevent and treat dental cavities

and periodontal disease and avoid their progression.

Одонтогенните инфекции са инфекция на алвеолата, челюстта или лицето, които

произхождат от зъб или от поддържащите структури. Те са много чести при деца, така

че са важни за педиатрите, оториноларинголозите и детските лекари по дентална

медицина.

Най-честите причини за одонтогенни инфекции са зъбен кариес, дълбоки

обтурации или неуспешно лечение на коренови канали, перикоронарит или

пародонтално заболяване. Инфекцията започва локално около зъб и може да остане

локализирана в региона, където е започнала, или може да се разпространи в съседни или

отдалечени области. Ходът на инфекцията зависи от вирулентността на бактериите,

факторите на резистентност на гостоприемника и регионалната анатомия. Инфекция на

дентоалвеоларната област, на субменталното пространство, на субмандибуларното

пространство, на сублингвалното пространство, на ретрофарингеалното пространство,

на букалното пространство, на дъвкателното пространство и на кучешкото пространство

са клиничните прояви на одонтогенните инфекции. Първият и най-важен елемент при

лечението на зъбни инфекции е елиминирането на първоизточника на инфекцията с

антибиотици като допълнителна терапия.

Клиничната картина на една одонтогенна инфекция е силно променлива в

зависимост от източника на инфекцията, дали инфекцията е локализирана или

дисеминирана. Както всички инфекции, клиничните признаци и симптоми са болка,

зачервяване и подуване. При пациенти със зъбни инфекции се наблюдава локализирана

болка, целулит и чувствителност при перкуторно или температурно дразнене на зъбите.

Въпреки това, пациентите с дълбоки инфекции или абсцеси, които се разпространяват

по границите на фасциите, могат да съобщят за подуване, треска и понякога затруднено

преглъщане, отваряне на устата или дишане. В случаите на инфекция на единично

пространство най-често засегната е букалната ложа (60%), следвана от кучешката (13%).

Дентоалвеоларните инфекции обикновено се проявяват чрез подуване на

алвеоларния гребен с пародонтален, периапикален и субпериостален абсцес.

Инфекциите на субменталното пространство най-често се проявяват като твърдо

подуване на средната линия под брадичката. Инфекциите на субмандибуларното

пространство се проявяват с подуване на подчелюстния триъгълник. Мандибуларните

резци могат да бъдат причина за инфекция. Мандибуларните моларни инфекции

причиняват инфекция на подчелюстното пространство. Тризмусът е типичен признак.

Подуването на пода на устната кухина с възможно повдигане на езика и дисфагия е

признак на инфекция на сублингвалното пространство. Инфекциите на кътниците рядко

причиняват инфекции на ретрофарингеалното пространство. Схванат врат, възпалено

гърло, дисфагия и дрезгав глас са значимите симптоми. Инфекцията на

ретрофарингеалното пространство има голям потенциал за разпространение в

медиастинума. Инфекциите на премоларните или моларните зъби могат да причинят

инфекция на букалното пространство и подуване на бузата. Инфекцията на дъвкателното

пространство обикновено протича с подуване от двете страни на мандибуларния рамус

и се причинява от инфекция на третия мандибуларен молар. Тризмусът е наличен

симптом. Инфекцията на кучешкото пространство се проявява чрез подуване на предната

повърхност на буза със закриване на назолабиалната гънка и възможно разширяване на

обхвата на процеса към инфраорбиталната област.

Орофациалните одонтогенни инфекции са смесени аеробно-анаеробни инфекции и

бактериологията често оправдава съществуването на коменсална орална флора.

Патогенезата на одонтогенната инфекция е полимикробна, състояща се от различни

факултативни анаероби, като групата Streptococci viridans и групата Streptococcus

anginosus, и строги анаероби, особено анаеробни коки, видове Prevotella и Fusobacterium.

Амоксицилинът притежава антимикробна активност срещу основните патогени при

орофациални одонтогенни инфекции, но производството на β-лактамаза ограничава

ефективността на амоксицилин срещу резистентните щамове на Staphylococcus aureus,

Bacteroides, Prevotella и Porphyromonas. За лечение на орофациални инфекции се

препоръчва употребата на амоксицилин/клавуланат и клиндамицин поради стабилността

срещу β-лактамази. Микроорганизмите, които показват ниска чувствителност към един

или повече от стандартните режими на антибиотична терапия, имат значително по-висок

шанс да причинят сериозни здравословни проблеми, тенденция към разпространение и е

по-вероятно да изискват стационарно лечение с прием на интравенозни антибиотици.

Пеницилинът продължава да бъде високоефективен антибиотик, който се използва

срещу стрептококи viridans, стрептококи от група C и Prevotella, докато клиндамицинът

не може да бъде доказано ефективен като емпирично средство на избор за голям брой

одонтогенни инфекции.

Има оскъдни данни относно медицинското и хирургично лечение на одонтогенни

инфекции сред педиатричните пациенти, без почти никакви ясни насоки и малко

литература за това как трябва да се управляват локализираните инфекции. Така че

прилаганото лечение на одонтогенните инфекции при деца е подобно на това при

възрастните. Изглежда, че насоките са в консенсус, че при локализирана

дентоалвеоларна инфекция/абсцес е най-важно да се отстрани източникът на инфекция

или чрез разрез и дренаж, екстракция или отваряне на пулпата на зъбите.

Специални състояния при одонтогенни инфекции са ангина на Лудвиг,

периапикални инфекции, перикоронарит, зъбен абсцес, целулит.

Двете най-тежки вътречерепни усложнения на орофациалните инфекции са

тромбоза на кавернозен синус и мозъчен абсцес. Одонтогенните инфекции могат да

включват кавернозния синус през преден и заден път, тоест като ретрограден септичен

тромбофлебит от инфраорбиталното пространство към долната офталмична вена през

долната орбитална фисура в кавернозния синус или през птеригоидния плексус на

долния петрозален синус в кавернозния синус. Пациентът с тромбоза на кавернозния

синус може да се прояви с треска, главоболие, гадене, повръщане, супраорбитална

парестезия, проптоза, фотофобия, офталмоплегия, хемоза и очна болка. Задължително е

дренирането на инфраорбиталните или инфратемпоралните пространства и лечението на

причинния зъб. Показани са високи дози интравенозни антибиотици, способни да

преминат кръвно-мозъчната бариера. Ролята на антикоагулацията и стероидите при тези

пациенти не е ясна. Интравенозната адекватна антибиотична терапия е задължителна.

Хирургическите опции включват аспирация или ексцизия. В отделението за

неврологично интензивно лечение трябва да се извършва адекватно наблюдение. Може

да се наложи повторна аспирация, но може да се избегнат остатъчни неврологични

дефицити, свързани с ексцизията. Смъртността е 20%.

Ранната и адекватна диагноза на инфекции на лицето с одонтогенен произход от

педиатъра, подходящата употреба на антибиотици и стоматологичното лечение са

ключови за бързото разрешаване на това състояние. По същество, пациенти с бързо

прогресиращ целулит на лицето от одонтогенен произход, тризмус, компромис с общото

състояние или неуспех на пероралната антибиотична терапия трябва да бъдат насочени

за хоспитализация. Навременната диагноза и болничното лечение могат да предотвратят

тежките усложнения. Наложително е да имате на разположение детски зъболекар в

болницата поради високото разпространение на този тип състояния и усложненията,

които могат да се развият, ако не се лекуват адекватно. Необходими са по-нататъшни

проучвания по тази тема и е необходимо да се настоява за добра устна хигиена и

периодични прегледи при зъболекар, които са от съществено значение за

предотвратяване и лечение на зъбния кариес и пародонтита и избягване на тяхното

прогресиране.
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1. Bozov, K., Hristov, I., Strashimirova, R., Milkov, M. – Case report of Odontogenic

Sinusitis with multiple complications-case study

Summary

A case of pansinuitis has been described after a tooth extraction, complicated by orbital

cellulitis, peritonsillar abscess and cavernous sinus thrombosis.

1. Бозов, К., Христов, И., Страшимирова, В., Милков, М. – Клиничен случай на

одонтогенен синузит с множествени усложнения

Резюме

Описан е случай на пансинуит след екстракция на зъб, усложнен от орбитален целулит,

перитонзиларен абсцес и тромбоза на кавернозния синус.

2. Andreeva, R., Milkov, M. – Temporomandibular disorders as an etiological factor for

tinnitus

Summary

Tinnitus is the sensation of hearing a sound with no external auditory stimulus present. Tinnitus

is very prevalent and increases with increasing age. The most common presentation is high

pitched cricket sounds, buzzing or ringing in both ears and often but not always associated with

hearing loss. There are many possible causes of tinnitus, but few specific established treatments.

Epidemiologic data indicate a frequent association between TMD and tinnitus. Disorders of the

masticatory system may exert an influence on tinnitus via mechanical connections between the

temporomandibular system and the ear or via neuronal influences. This hypothesis explains

how the fusimotor system of the muscles innervated by the trigeminal motor nucleus is affected

by inadequacies in the occlusion of the teeth that cause changes in posture and movement of

the mandible. Inadequate occlusal contacts give rise to an adapted function of the mandible and

the most common compensatory muscular response is hypertonia involving all mandibular

muscles, including the tensor tympani. The treatment of tinnitus is very complex and

etiologically defined. This article reviews the effect of TMD therapy on tinnitus.

2. Андреева, Р., Милков, М. – Темпоромандибуларните нарушения като етиологичен

фактор за тинитус

Резюме

Шум в ушите е усещане за чуване на звук без външен слухов стимул. Шумът в ушите е

много разпространен и се увеличава с нарастването на възрастта. Най-честото

представяне са високи звуци тип „крикет“, бръмчене или звънене в двете уши и често,

но не винаги, свързани със загуба на слуха. Има много възможни причини за шум в

ушите, но малко специфични установени лечения. Епидемиологичните данни показват

честа връзка между темпоромандибуларните нарушения и шум в ушите. Нарушенията

на дъвкателната система могат да окажат влияние върху шума в ушите чрез връзката

между темпоромандибуларната система и ухото или чрез невронни влияния. Тази

хипотеза обяснява как фузимомоторната система на мускулите, инервирани от

тригеминалното моторно ядро, е засегната от неадекватности в оклузията на зъбите,

които причиняват промени в стойката и движението на долната челюст. Неадекватните

оклузални контакти водят до адаптирана функция на долната челюст и най-честият

компенсаторен мускулен отговор е хипертонията, включваща всички долночелюстни

мускули, включително тензор тимпани. Лечението на шума в ушите е много сложно и

етиологично дефинирано. Тази статия разглежда ефекта от терапията на нарушенията

върху тинитуса.