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СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Димитричка Д. Близнакова, дм
МУ „П. Стоянов“ Варна, Факултет „Дентална медицина“, Катедра „Клинични медицински науки“

Член на научно жури определено със Заповед на ректора на МУ-Варна
Р 109-255/23.06.2022 г

Относно провеждане на конкурс за заемане на академична длъжност „професор“ област на
висше образование, 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.1 Медицина,

специалност „Ушно, носно, гърлени болести“
с кандидат доц. д-р Марио Петров Милков, дм

Доц. д-р М. Милков е роден на 06.06.1968 г. в гр. Варна. Завършва III-та природоматематическа
гимназия гр. Варна през 1986 г.

- през 1995 г. завършва Медицински университет – Варна.
- от 1998 до 2005 г. е редовен докторант към Катедра по Оториноларингология на МУ- Варна.
- през 2002 г. е придобита специалност по оториноларингология и хирургия на глава и шия.
- през 2006 г. е придобита образователна и научна степен „Доктор по медицина“, с

дисертационен труд на тема: „Създаване на български протези за осикуларна реконструкция
при дефекти на слуховата верига“.

През 2013 г. „доцент“ към Факултет по дентална медицина към МУ-Варна „Проф. д-р Параскев
Стоянов“

Осъществени специализации в Германия, Турция, Швейцария, Норвегия, Израел, Франция, САЩ
по проблемите на оториноларингологията и хирургията на глава и шия.

Професионален път:
- 2002-2006 г. в ДКЦ „Света Марина“ и УМБАЛ „Света Марина“ – Варна
- 2006 г. МЦ „Света Петка“ – Варна

Академична кариера:
- 2007-2014 г. – асистент в Катедра по протетична дентална медицина и ортодонтия, ФД

МУ- Варна
- 2018 г. – Ръководител Катедра по Дентално материалознание и пропедевтика на

протетичната дентална медицина, ФД МУ- Варна
- 2018 г. - Председател на Алумни клуб и приятели при МУ – Варна
- 2018 г. – Ръководител на научна група „Биоматериали, имплантология и генно

инженерство“ към Научно-изследователския институт на МУ-Варна.

Преподавателска дейност:
- От 2013 г. – лектор по дентално материалознание на студентите по специалност

„Дентална медицина“
- Ръководител на СИД обструктивна сънна апнея и хъркане

Доц. д-р Марио Милков проявява професионален интерес и работи в областта на
оториноларингологията, отологията, отоневрологията, вестибулогията, аудиологията,
вестибуларната рехабилитация. Участва в изследването на осикуларни протези за възстановяване
на слуховата верига, изпитване на дентални биоматериали, биологични модели,
осикулопластиката, биоматериали използвани в денталната медицина. От изключително важен
интерес са неговите проучвания в областта на обструктивната сънна апнея, хронобиологията на
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съня, профилактика на сънно обособени заболявания, консервативни методи за лечение на
нарушения в съня. Участва в извършването на неонатален слухов скрининг, слухов скрининг при
подрастващите, при възрастни. Участва в диагностицирането на нарушения в слуха при спортисти,
вестибуларни нарушения при водолази, слухова рехабилитация и слухопротезиране, вестибуларна
рехабилитация. Интерес представлява и проучванията му в областта на алергичния ринит с оглед
диагностика и ранна профилактика на социално значими заболявания.

Владее: немски език, английски език и руски език.

Публикационна активност: Анализът на научната продукция и публикациите на доц. М.
Милков след неговото хабилитиране е следният:

- Самостоятелен автор или съавтор в три монографии и една глава в учебник,
публикувани в България и три глави в три монографии публикувани в чужбина. Повече
от 60 пълнотекстови научни публикации в български и международни списания, 144
устни и постерни презентации на национални и международни научни форуми у нас и
в чужбина.

- Самостоятелен патент: Осикуларна протеза и метода за нейното изработване (Патент
№ 65712/05.10.2009 г. София)

Ръководител на 4 научно-изследователски проекта.
Постоянен член на редакционната колегия на научните списания: „European Archives of
Otorhinolaryngology“, “Romanian Journal of Rhinology”, Folia Otorhinolaryngologiae et
pathologiae respiratoriae” (Санкт Петербург), “Journal of Hearing Science”, “Scripta
Scientifica Mediciniae Dentalis”, “Medeniyet Medical Journal”
Постоянен член на редакционната колегия на научното списание: “Austin Journal of Sleep
disorders”
Членува в научни и професионални организации:

- Европейско дружество за изследване на съня;
- Европейско дружество за биоматериали;
- Европейско дружество по детска оториноларингология;
- Европейска асоциация по медицина на съня;
- Международна педиатрична асоциация на съня
- Световна асоциация по сънна апнея
- Член на Съюза на изобретателя в България;
- Член-кореспондент на немско дружество по оториноларингология хирургия на главата

и шията;
- Член на оториноларингологичното дружество на дунавските страни;
- Член на управителния съвет на балканско дружество по оториноларингология и

хирургия на глава и шия
- Един от основателите на българското дружество по обструктивна сънна апнея и

хъркане
- Един от основателите на черноморско дружество по отология и невро-отология
- Член на БЛС и БСЗ
- Заместник-председател на българско дружество по оториноларингология и хирургия

на глава и шия
- Член на Съюза на учените.

Доц. д-р М. Милков участва в конкурса с:
- Основен хабилитационен труд: „Превенция на обструктивната сънна апнея и хъркане
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при професионални шофьори“. Разгледана е медицината на съня и връзката ѝ с другите
медицински и дентални специалности, дадена е класификацията на нарушенията в
съня, както и концепцията за развитието на профилактиката. Изтъкната е ролята на
обструктивната сънна апнея и отражението ѝ върху здравето на пациентите. Дадени са
насоки за лечение на обструктивна сънна апнея – консервативно и хирургично, както
и прилагането на анестезия при пациенти с обструктивна сънна апнея. Предвид риска
за шофиране при пациенти с обструктивна сънна апнея са дадени препоръки при
издаване на шофьорски книжки при професионални шофьори.

- Съавтор в две монографии
- Три глави в три монографии
- Публикации в списания и сборници – 30;
- Трудовете са разпределени по научни области: биоматериали, обструктивна сънна

апнея и хъркане, скрининг на слуха, клинична аудиология, вестибулогия,
оториноларингологични заболявания. Характеризират се с приемственост на
тематичната насоченост на проучванията през 10-год. период след първата
хабилитация, както и обогатяване и разнообразяване на проблематиката и появата на
нови научни поднаправления.

- Акцент върху работата на доц. М. Милков е обструктивната сънна апнея и хъркане при
деца и възрастни с обогатяване на изследванията и провеждане на съответно лечение.
Обхванати са различни професионални групи, като шофьори, водачи на кораби и
водолази. Отчетена е ролята на обструктивната сънна апнея като една от водещите за
инцидентите по пътищата.

- Акцент в работите на доц. М. Милков има и при другите отоларингологични
заболявания като вазомоторен ринит, който представлява сериозно предизвикателство
в съвременната оториноларингология. Обсъждат се новости в лечението на
епистаксиса, изследват се характерните особености на одонтогенните инфекции при
децата с инфекциозни оториноларингологични заболявания.

- Обсъдено е и сътрудничеството между денталните медици и оториноларинголозите
при лечение на болни с темпоромандибуларна дисфункция. Обсъжда се и
етиологичната роля на нарушенията на темпоромандибуларната става за появата на
шум в ушите.

Разглеждайки представената научна продукция на доц. д-р М. Милков, дм придобиваме представа
за всеобхватността на неговия опит, теоретични познания и практични умения. И може би тук си спомняме
мисълта на Лао Дзъ: „Пътешествие на хиляди километри започва с една единствена крачка“. Неговото
пътешествие в областта на оториноларингологията започва от 1998 г. като редовен докторант към Катедра
по Оториноларингология на МУ- Варна, за да продължи с устрем, изключителен интерес, търсене на
новости и надграждане с цел своевременна диагностика и профилактика на уврежданията.

Заключение: Представените наукометрични показатели на доц. д-р Марио Петров Милков са израз на
неговия интерес и практически опит. Те отговарят на всички изисквания за присъждане на академичната
длъжност „професор“. Задълбочените проучвания и публикации засягат водещи проблеми в
областта на оториноларингологията, хирургията на глава и шия, денталната медицина и много други
заболявания свързани с тях.

Предлагам на уважаемото научно жури да присъди академичната длъжност „Професор“ по научна
специалност „Ушно-носно-гърлени болести“ на д-р Марио Петров Милков, дм.

Проф. д-р Д. Близнакова, дм

………………………………..